
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 36 del 
01-03-

2019 
N° Cron. Gen. 117 data reg. 

01-03-

2019 

Oggetto: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO A PRESENTARE ISTANZA 

DI ACCESSO ALLE BORSE DI STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2018/2019 ISCRITTI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO 

STATALI E/O PARITARIE. APPROVAZIONE BANDO.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  uno, del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Vista la DGR n. 59 del 28/01/2019 ad oggetto: “D.Lgs. n. 63/2017 e D.M. (MIUR) n. 686/2018 - Criteri O NC e 

modalità per l'individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio per Prot. Segr. 

l'anno 2018/2019 nella Regione Marche”; 

 

 

Visto il decreto del dirigente della p.f .istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la 

formazione e servizi per il mercato del lavoro(centri impiego) n. 132 del 05.02.2019 ad oggetto : “ DGR n. 

59/2019 - Approvazione indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali 

aventi diritto ad accedere alle borse di studio MIUR per l’a.s. 2018/2019”,con il quale sono stati approvati gli 

indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi potenziali aventi diritto ad accedere 

alle borse di studio per l’anno scolastico 2018/2019,che per semplificazione si riportano di seguito; 

 

- di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l’Ente titolare a raccogliere le istanze di accesso 

alle borse di studio per l’anno scolastico 2018/2019,provenienti dalle studentesse e dagli studenti meno 

abbienti residenti sul proprio territorio, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o 

paritarie, appartenenti al sistema nazionale di istruzione, in analogia a quanto già avviene per la richiesta 

di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui alla L.448/98; 

 

- di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a famiglie il cui indicatore 

economico equivalente(ISEE) non sia superiore ad € 10.632,94 al fine di uniformare il requisito di 

accesso a quello di altre forme di agevolazioni riguardanti il diritto allo studio ordinario; 

 

- per l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si applica quanto disposto dal Decreto 

Legislativo 5 dicembre 2013, n. 159 e quanto esplicitato dalla circolare INPS n.171 del 18/12/2014,sulla 

base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) 2019,per ottenere l’Attestazione ISEE 2019; 

 

- di incaricare i Comuni delle Marche ad accogliere le istanze di accesso alle borse di studio prodotte dai 

propri residenti, titolari di potestà genitoriale, sull’apposito modello di richiesta (Allegato A/1),sia per gli 

alunni frequentanti gli Istituti scolastici ricadenti nello stesso territorio comunale o in altri Comuni 

marchigiani, che per quelli frequentanti gli Istituti scolastici in Regioni limitrofe alle Marche e di 

valutare l’ammissibilità delle singole istanze sulla base dei requisiti previsti dalla DGR n. 59 del 

28/01/2019 , avvalendosi, a tale scopo, anche della collaborazione delle Scuole interessate; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- di incaricare i Comuni, in collaborazione con le Scuole interessate, di promuovere l’accesso alle 

provvidenze di cui trattasi a favore delle studentesse e degli studenti di cui sopra sotto soglia ISEE 

prevista al punto2, sulla base del requisito della residenza anagrafica, attraverso forme adeguate di 

pubblicità, fornendo informazioni ed assistenza all’utenza, indicando i nominativi e i relativi contatti 

locali a cui fare riferimento; 

  
Che i Comuni, una volta ultimata la fase di accoglimento e verifica dell’ammissibilità delle istanze, 

dovranno trasmettere alla Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e Servizi 

territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro(Centri Impiego) –Via Tiziano,44 – 60125 

Ancona attraverso l’utilizzo del prospetto informa elettronica di cui all’allegato “B” e, per mezzo della 

procedura telematica indicata nell’allegato “C”, dal giorno 18 Febbraio 2019 al giorno 15 marzo 

2019,le proprie graduatorie parziali contenenti il numero dei beneficiari per la scuola secondaria di 

secondo grado e tutti i dati necessari per permettere alla Posizione di Funzione regionale competente di 

strutturare un’unica graduatoria regionale che individui gli effettivi beneficiari in base alle risorse 

dedicate dal MIUR e di trasmettere a sua volta tale graduatoria al Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca entro il termine ultimo ed improrogabile del 30 Marzo 2019,indicato 

dallo stesso Dicastero con propria circolare n. 5650 del 28/12/2018 che fornisce le modalità operative per 

l’erogazione delle Borse di Studio. 

 

Ritenuto opportuno provvede re all’emanazione del bando-avviso e di fissare la scadenza per la presentazione 

delle domande al 15 MARZO 2019; 

 

Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione; 

 

Visti: 

- Il T.U.18.8.2000,N.267;  
- Lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di approvare l’allegato bando avviso per raccogliere le istanze di accesso alle borse di studio per l’anno 

scolastico 2018/2019,provenienti dalle studentesse e dagli studenti meno abbienti residenti nel territorio di 

questo Comune, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie, appartenenti al sistema 

nazionale di istruzione; 

 

- di provvedere a dare massima diffusione del bando pubblicandolo sul sito del comune e nei luoghi preposti; 

 

- di esaminare le domande che perverranno attenendo sia i criteri emanati dalla Regione Marche riportati in 

premessa. 

 

- di fissare la scadenza della presentazione delle domande al 15 MARZO 2019; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. 

Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 01-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      02-03-2019        al       17-03-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 02-03-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


